ประเทศออสเตรเลีย

ระบบแลกเปลี่ยนชุมชน LESystems

การเกิดขึ้นของระบบแลกเปลี่ยนชุมชนในประเทศออสเตรเลียมี่ความคล้ายคลึง
เหมือนกับประเทศอื่น ๆ กล่าวคือ การประสบปัญหาวิกฤตทางเศรษฐกิจในประเทศออสเตรเลียใน
ช่วงปลายทศวรรษ 1980 (ราวปี 2523 – 2533) และต้นทศวรรษ 1990 (2533– 2543) ทำให้มี
ความพยายามแสวงหาเศรษฐกิจทางเลือก (Alternative Economic) เพื่อลดภาวะพึ่งพิงต่อระบบ
เศรษฐกิจหลักและในขณะเดียวกันเพื่อสร้างความเข้มแข็งและการพึ่งตนเองให้กับชุมชนใน
ประเทศโดยระบบแลกเปลี่ยนชุมชนในประเทศออสเตรเลีย คือวิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจในช่วง

ดังกล่าว ได้ทำให้เกิดระบบแลกเปลี่ยนภายใน 2 ระบบขึ้น (Domestic Barter Systems)

ระบบแลกเปลี่ยน LET System ในประเทศออสเตรเลียเกิดขึ้นครั้งแรกในปี 1987 (พ.ศ.2530) ใน Maleny รัฐ Queensland ซึ่งมีลักษณะของความเป็นชุมชนก้าวหน้า คือเป็นเมืองที่คนในชุมชนกระตือรือร้นในการแสวงหารูปแบบชีวิตทางเลือก สมาชิกในเมือง Maleny มีการแลกเปลี่ยนของสินค้าและบริการที่หลากหลายโดยใช้หน่วย LETS ที่เรียกว่า “Banya” โดย “Banya” แต่ละหน่วยแสดงถึงเงินดอลลาร์ทางการเพื่อวัตถุประสงค์ในการทำบัญชีเพื่อการจัดเก็บภาษีและจุดประสงค์ของสถาบันและรัฐอื่น ๆ